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NOTAT 

Indledning 
Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen (BUF) foreslår at etablere et fælles 
makerspace i Valby Idrætspark. Forslaget er et element i den 
visionsplan for udviklingen af Valby Idrætspark, som KFF i øjeblikket 
arbejder på at kvalificere i samarbejde med Valby Lokaludvalg og 
brugerne af Valby Idrætspark. Alle parter ønsker en grundig og 
inddragende proces, og den samlede visionsplan præsenteres for KFU 
senere på året. BUF har imidlertid behov for en afklaring på, hvorvidt 
det er muligt at etablere et fælles makerspace sammen med KFF, idet 
det ellers er påkrævet at afsøge alternative placeringer af BUFs 
makerspace, som har været uden fast adresse siden foråret 2016. 
 
Sagsbeskrivelse 
KFF og BUF har siden foråret 2016 haft et midlertidigt samarbejde 
mellem BUFs makerspace BUF X og Copenhagen FabLab i Valby 
Kulturhus. På den baggrund heraf foreslår forvaltningerne permanent 
at etablere et fælles makerspace, som både skal anvendes til at afvikle 
læringsforløb for skoleelever og være et udvidet makerspace-tilbud til 
byens fritidsbrugere. 
 
Et fælles makerspace vil betyde et større og samlet tilbud for 
skoleelever og fritidsbrugere, som forbedrer mulighederne for 
borgerdrevet innovation og giver lige adgang til mere avanceret 
teknologi end, der er mulighed for i dag. Et fælles tilbud vil desuden 
gøre det muligt at indfri synergier, som ikke opnås fra to forskellige 
adresser. Både BUF X og Copenhagen FabLab ved fra afviklingen af 
makerspaceforløb for folkeskoler, at flere elever gerne vil blive i 
værkstedet efter endt skoletid for at arbejde videre med deres 
projekter. Det kan et fælles tilbud muliggøre samtidig med, at eksterne 
samarbejdspartnere fra Copenhagen FabLab kan involveres i de 
skolerelaterede forløb, herunder blandt andet frivillige superbrugere 
og private virksomheder. Det fælles makerspace vil være det første 
makerspace, hvor folkeskolen og fritidsbrug mødes, hvilket vil 
understøtte udviklingen af det københavnske makermiljø.  
 
Indhold 
Det nuværende FabLab i Valby Kulturhus forbliver uændret både i 
forhold til placering, adgang og drift. Det fælles makerspace i Valby 
Idrætspark vil på samme vis blive et åbent tilbud for alle 
københavnere. Da der vil være adgang til mere avanceret teknologi, 
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vil alle brugere af sikkerhedsmæssige hensyn dog skulle gennemgå et 
grundkursus i håndtering af maskinerne, hvorefter brugerne får 
selvbetjent adgang til værkstedet i Valby Idrætspark. BUF vil på 
udvalgte tidspunkter i dagtimerne på hverdage gennemføre 
læringsforløb for folkeskolerne. Der vil dog også på disse tidspunkter 
være adgang for fritidsbrugere til værkstedet. Det nye tilbud bliver 
dermed et udvidet tilbud både i forhold til teknologiske muligheder og 
lokationer, som alle borgere har adgang til. 
 
Placering 
Det fælles makerspace kan etableres i en række af 
omklædningsrummene i Gl. afdeling og i en del af den administrative 
bygning ud mod Julius Andersens Vej. De primære brugere af de 
berørte omklædningsrum er Dansk Arbejderidræt (DAI), som afvikler 
7-mands foldboldkampe på kunstbane 3 og 4. Øvrige brugere er 
blandt andet CPH Lacrosse, Firmaidræt Storkøbenhavn og 
Københavns Firmasport. Brugernes primære sæson strækker sig fra d. 
1/4-1/11 minus skolesommerferien.  
 
Der er i maj 2017 gennemført en faktisk optælling af antallet af 
brugere i de berørte omklædningsrum i de mest travle tidsrum på året 
over en periode på 10 dage. I hverdagene blev der optalt i tidsrummet 
kl. 17-21 og i weekenden kl. 10-16. Tabel 1 viser den samlede 
optælling over perioden. I alt benyttede 4.316 brugere et af de berørte 
omklædningsrum svarende til gennemsnitligt 7,6 brugere pr. rum pr. 
optalt time på hverdage og tilsvarende 7,4 brugere i weekenden.  

Tabel 1. Antal brugere i optællingsperioden  

  Hverdage (8) Weekend (2) 

Brugere i alt 3.158 1.158 

Brugere pr. rum (13) 243 89 

Brugere pr. rum pr. dag 30,4 45 

Brugere pr. rum pr. optalt time 7,6 7,4 

 
Tabel 2 viser, at der i de mindst benyttede rum gennemsnitligt var 4,3 
brugere pr. time på hverdage og 2,9 brugere pr. time i weekenden. I de 
mest benyttede rum var der tilsvarende 26,2 brugere pr. time på 
hverdage og 17,4 brugere pr. time i weekenden. 
 

Tabel 2. Antal brugere i hhv. mest og mindst benyttede rum 

  Mest benyttede rum (rum2+3) Mindst benyttede rum (rum6+7) 

Brugere i alt 1.046 173 

Brugere pr. dag 104,6 17,3 

Brugere pr. optalt time (hverdag) 26,2 4,3 

Brugere pr. optalt time (weekend) 17,4 2,9 
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KFF vurderer, at den undersøgte periode som repræsentativ for 
aktiviteten i de mest benyttede perioder af de berørte 
omklædningsrum. Såfremt det fælles makerspace realiseres, kan der 
reetableres et separat dommeromklædningsrum under Valby Hallen 
samt evt. yderligere to omklædningsrum som supplement til 
omklædningskapaciteten i Valby Hallen, som dog i udgangspunktet 
ikke er fuldt udnyttet i udendørssæsonen. 
 
Brugerinvolvering 
Idéen om et fælles makerspace i Valby Idrætspark blev første gang 
præsenteret på et brugermøde blandt Valby Idrætsparks foreninger i 
november 2016. Modtagelsen var overvejende positiv, hvorfor det 
videre arbejde fortsatte. I marts 2017, hvor samme kreds var inviteret 
til en fornyet status, blev der atter udtrykt glæde ved udsigten til flere 
aktiviteter på området i dagtimerne. I maj 2017 inviterede KFF på ny 
til et brugermøde om emnet, hvor ingen tilmeldte sig men i stedet 
fremsendte skriftlige kommentarer. Indholdet heraf var hovedsageligt 
ønsker om separate dommeromklædningsrum samt mulighed for at 
klæde om i Valby Hallens omklædningsrum i 
spidsbelastningsperioder. Forslaget er d. 6. september 2017 sendt til 
afsluttende kommentering hos brugerne af Valby Idrætspark. 
 
Økonomi 
Finansieringen af det fælles makerspace kan inkl. etablering af separat 
dommeromklædning og evt. yderligere to omklædningsrum under 
Valby Hallen tilvejebringes af forvaltningerne i fællesskab. 
 
Videre proces  
Der sigtes mod, at Kultur- og Fritidsudvalget behandler sagen om 
etablering af et fælles makerspace mellem BUF og KFF i Valby 
Idrætspark på udvalgets møde d. 28. september 2017. Såfremt Kultur- 
og Fritidsudvalget godkender sagen, sigtes der mod, at det nye tilbud 
kan indvies primo 2018.  
 
 
 


